Degrau tarifário no ano n; 
n: número de anos transcorridos desde o início da concessão 

c. Sobre a base de cálculo aplicar-se-á a alíquota de 50% (cinquenta por cento). 

d. A receita de pedágio do ano 1 a ser considerada para o cálculo é o valor correspondente a U$D 

5.965.415,62 (cinco milhões novecentos e sessenta e cinco mil quatrocentos e quinze reais e 

sessenta e dois centavos de dólares) 

e. A PARCELA DE OUTORGA VARIÁVEL será igual a zero, no caso em que a taxa de crescimento de 

tráfego anual média seja igual ou inferior a 1,005% (um inteiro e cinco milésimos por cento) 

ano. 

f. A PARCELA DE OUTORGA VARIÁVEL terá o seu valor máximo limitado ao valor realizado quando